广东省财政厅关于印发《广东省政府性融资

担保机构绩效考核评价暂行办法》的通知

2020-02-28 来源：本网原创稿

粤财金〔2020〕8 号

省直有关单位，各地级以上市财政局，广东粤财投资控股有限公司：

  为进一步建立健全政府性融资担保体系激励与约束机制，引导政府性融资

担保机构支持小微企业和“三农”发展，切实加强对政府性融资担保机构绩效

考核管理工作，根据《国务院办公厅关于有效发挥政府性融资担保基金作用切

实支持小微企业和“三农”发展的指导意见》（国办发〔2019〕6 号）、《关

于印发进一步发挥政府性融资担保机构作用切实支持小微企业和“三农”发展

若干政策措施的通知》(粤财金〔2019〕53 号)等规定，省财政厅制定了《广

东省政府性融资担保机构绩效考核评价暂行办法》，现印发给你们，请遵照执

行。

广东省财政厅

2020 年 2 月 26 日

广东省政府性融资担保机构绩效考核

评价暂行办法

第一章  总  则

  第一条 为进一步建立健全政府性融资担保体系激励与约束机制，引导政

府性融资担保机构支持小微企业和“三农”发展，根据《国务院办公厅关于有

效发挥政府性融资担保基金作用切实支持小微企业和“三农”发展的指导意

见》（国办发〔2019〕6 号）、《关于印发进一步发挥政府性融资担保机构作

用切实支持小微企业和“三农”发展若干政策措施的通知》(粤财金〔2019〕

53 号)等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

  第二条 本办法所称政府性融资担保机构，是指由政府部门或政府部门授

权机构（以下简称出资机构）出资设立，由国有资本控股，具有政策性功能，

不以盈利性为主要目的，以服务省内小微企业和“三农”主体发展为主业的融

资担保（再担保）机构。各级政府性融资担保机构由各级政府认定。

  第三条 本办法所称的小微企业和“三农”主体包括小微企业、个体工商

户、经营性个人贷款主体、农户、新型农业经营主体等。小微企业的认定按照

工业和信息化部、国家统计局、国家发展和改革委员会、财政部《关于印发中

小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300 号）规定执行。

  第四条 政府性融资担保机构绩效考核评价(以下简称考核评价)遵循统筹兼

顾、客观公正、突出重点的原则。

  第五条 本办法适用于广东省范围内的各级政府性融资担保机构。

第二章  考核评价程序

  第六条  考核评价通过政府性融资担保机构申报，出资机构考核评定的方

式进行。由两个及以上出资机构设立的政府性融资担保机构，按拥有实际控制

权的出资机构确定考核评价主体。

  第七条 每年 4 月 30 日前，政府性融资担保机构向出资机构提交上年度

考核评价材料：

  （一）政府性融资担保机构经营管理情况报告。

  （二）年度审计报告。

  （三）考核评价指标表。

  （四）上年度受到的奖励或处罚材料。

  （五）其他需要的佐证材料。

  第八条  出资机构依据报送的考核评价材料，结合政府性融资担保机构全

年经营情况，对政府性融资担保机构进行考核评价，并出具考核评价结果。

第三章  考核评价指标

  第九条 考核评价指标包括放大倍数、扶持小微企业和“三农”主体占

比、风险控制、担保费率、国家融资担保基金合作申报率、其他指标等，满分

100 分。

  第十条 考核评价计分以目标值为基准，达到目标值的，得该项分值

80%的基本分。超额完成目标值的，按比例加分，加满为止。未完成目标值

的，按比例扣分，扣完为止。

  （一）放大倍数(20 分)。指政府性融资担保机构上年度季末融资担保余额

平均值与季末净资产平均值之比。计算公式为：放大倍数＝上年度季末融资担

保余额平均值/上年度季末净资产平均值。放大倍数以行业监管部门公布的全

省行业平均值为目标值，高于目标值的按每 0.5 加 1 分，低于目标值的按每

0.5 减 1 分。

  （二）扶持小微企业和“三农”主体占比（40 分），包括小微企业和

“三农”主体占比（20 分）和单户担保金额 500 万元及以下占比（20 分）两

项分指标。

  小微企业和“三农”主体占比计算公式为：小微企业和“三农”主体占比

＝上年度季末小微企业和“三农”主体融资担保余额平均值/上年度季末融资

担保余额平均值。目标值分三年逐步达到 80%，其中第一年 60%，第二年

70%，第三年及以后 80%。高于目标值的按每 5%加 1 分，低于目标值的按每

5%减 1 分。

  单户担保金额 500 万元及以下占比计算公式为：单户担保金额 500 万元

及以下占比＝上年度季末单户担保金额 500 万元及以下融资担保余额平均值/

上年度季末融资担保余额平均值，目标值为 50%。高于目标值的按每 5%加 1

分，低于目标值的按每 5%减 1 分。

  （三）风险控制(10 分)。指政府性融资担保机构在业务经营过程中的风险

状况，主要考核当年融资担保业务代偿率。计算公式为：代偿率＝上年度累计

融资担保代偿额/上年度累计解除的融资担保额*100%。代偿率以本地区上年

度银行贷款平均不良率+3 个百分点为目标值，高于目标值的按每 0.5%减 1

分，低于目标值的按每 0.5%加 1 分。

  （四）担保费率（20 分）。指政府性融资担保机构开展的小微企业和

“三农”主体项目融资担保年化担保费率。计算公式为：年化担保费率＝∑A/

∑B*100%，A＝当年承保的单笔小微企业和“三农”主体担保费，B＝当年承

保的单笔小微企业和“三农”主体担保额*实际担保天数/365。担保费率目标

值为 1.5%。高于目标值每 0.1%减 1 分，低于目标值每 0.1%加 1 分。

  （五）国家融资担保基金合作申报率（5 分）。国家融资担保基金合作申

报率＝上年度申报纳入国家融资担保基金的担保项目贷款金额/上年度发生的

符合国家融资担保基金准入条件的担保项目贷款金额*100%。目标值为

80%，低于目标值按每 10%减 1 分，高于目标值按每 10%加 1 分。

  （六）其他指标（5 分）。各出资机构经本级财政部门同意，可根据所出

资政府性融资担保机构实际情况，选定其他考核指标。

第四章  考核评价结果及运用

  第十一条 考核评价结果分为优、合格、不合格三个等级，其中 80 分

（含）以上为优，60 分（含）至 80 分（不含）为合格，60 分（不含）以下

为不合格。当年受行业监管部门行政处罚的，当年绩效考核评价为不合格。

  第十二条 出资机构于每年 5 月底前将考核评价结果提交本级财政部门，

由财政部门抄送相关部门，考核评价结果可作为相关部门对政府性融资担保机

构开展行业监管、银担合作、政策性奖补的依据。

  第十三条 出资机构应建立所出资政府性融资担保机构负责人薪酬与考核

评价结果挂钩机制。考核评价结果为不合格的政府性融资担保机构，负责人薪

酬应予调降，行业监管部门牵头予以约谈，出资机构责成整改。

  第十四条  财政部门定期会同相关部门对政府性融资担保机构考核评价情

况进行监督检查，对经查发现考核评价存在弄虚作假、徇私舞弊的予以通报，

取消政策性奖补资格，并按照有关规定予以追责。

第五章  附则

  第十五条  各出资机构经本级财政部门同意，可在本办法基础上，结合所

出资政府性融资担保机构所在地区实际情况，适当调整考核评价指标权重，调

整幅度原则上不高于 5%。

  第十六条 本办法的相关行业指标平均值，由行业监管部门按有关规定公

布。

  第十七条 广东省农业融资担保有限责任公司考核评价按照有关规定执

行。

  第十八条 本办法由广东省财政厅负责解释，自印发之日起施行。

  附件：广东省政府性融资担保机构绩效考核评分表.xls

http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/387/387723/2911154.xls

序号 项目 指标 分值 目标值 完成值 得分 备注

1 放大倍数 放大倍数 20

扶持小微企业和“三
农”主体占比

20

单户担保金额500万元
及以下占比

20

3 风险控制 代偿率 10

4 担保费率 年化担保费率 20

5
国家融资基金合作
申报率

国家融资基金合作申
报率

5

6 其他指标 5

100

8.各出资机构经本级财政部门同意，可在本办法基础上，结合所出资政府性融资担保机构或所在地区实际情况，适当调整考核评价指标权重，调
整幅度原则上不高于5%。

2
扶持小微企业和“
三农”主体占比

2.小微企业和“三农”主体占比＝上年度季末小微企业和“三农”主体融资担保余额平均值/上年度季末融资担保余额平均值。目标值分三年逐步
达到80%，其中第一年60%，第二年70%，第三年及以后80%。高于目标值的按每5%加1分，低于目标值的按每5%减1分。

3.单户担保金额500万元及以下占比＝上年度季末单户担保金额500万元及以下融资担保余额平均值/上年度季末融资担保余额平均值，目标值为
50%。高于目标值的按每5%加1分，低于目标值的按每5%减1分。

4.代偿率＝上年度累计融资担保代偿额/上年度累计解除的融资担保额*100%。代偿率以本地区上年度银行贷款平均不良率+3个百分点为目标值，
高于目标值的按每0.5%减1分，低于目标值的按每0.5%加1分。

5.年化担保费率＝∑A/∑B*100%，A＝当年承保的单笔小微企业和“三农”主体担保费，B＝当年承保的单笔小微企业和“三农”主体担保额*实际
担保天数/365。担保费率目标值为1.5%。高于目标值每0.1%减1分，低于目标值每0.1%加1分。

6.国家融资担保基金合作申报率＝上年度申报纳入国家融资担保基金的担保项目贷款金额/上年度发生的符合国家融资担保基金准入条件的担保项
目贷款金额*100%。目标值为80%，低于目标值按每10%减1分，高于目标值按每10%加1分。

7.各出资机构经本级财政部门同意，可根据所出资政府性融资担保机构实际情况，选定其他考核指标。

广东省政府性融资担保机构绩效考核评分表

政府性融资担保机构名称：

合计

考核评价部门：

备注：

1.放大倍数＝上年度季末融资担保余额平均值/上年度季末净资产平均值。放大倍数以行业监管部门公布的全省行业平均值为目标值，高于目标值
的按每0.5加1分，低于目标值的按每0.5减1分。

	14.粤财金〔2020〕8号：广东省政府性融资担保机构绩效考核评价暂行办法
	14-附件：广东省政府性融资担保机构绩效考核评分表